
V 

№22 (110) 

2001 г. 

СОБЫТИЯ • ПОЛИТИКА • ЭКОНОМИКА - КУЛЬТУРА - ВСЕ ПРОГРАММЫ Т В - ОБЪЯВЛЕНИЯ 

Про присвоєння 
звання "Почесний 

громадянин 
міста'' 

Відповідно до положен-
ня "Про відзнаку міського 
голови "Почесний громадя-
нин міста", затвердженого 
27 с е с і є ю С л а в у т и ц ь к о ї 
міської ради XXIII скликан-
ня, та розглянувши подан-
ня виконавчого комітету, 
міська рада вирішила: 

присвоїти звання "По-
ч е с н и й г р о м а д я н и н 
м іста" г р о м а д я н а м , як і 
внесли видатний особис-
тий внесок у вир ішення 
с о ц і а л ь н о - е к о н о м і ч н и х 
проблем Чорнобильської 
А с С та м.Славутича: 

Чугунову Володимиру 
Олександровичу — на-
чальнику інженерно-техні-
чного відділу групи управ-
л і н н я п р о е к т о м SIP ВП 

"Чорнобильська АЕС", пра-
цює на ЧАЕС з 1975 року; 

Ігнатенку Євгену Іва-
новичу — колишньому на-

чальнику ВО "Комбінат", пра-
цював у місті в 1987 — 1988 
роках, посмертно; 

Кіму Геннадію Родіоно-
вичу — колишньому трене-
ру-викладачу ДЮСШ ОПК ВП 
ЧАЕС, посмертно. 

Про нагородження 
пам'ятним знаком 

"За особистий 
внесок у розвиток 

міста" 
Відповідно до 

положення "Про 
відзнаку міського 
голови "За осо-
бистий внесок у 
розвиток міста", 
з а т в е р д ж е н о г о 
на 27 сесії Сла-
вутицької міської 
ради XXIII скли-
кання, та розгля-
нувши п о д а н н я 

виконавчого комі-
тету, колективів п ідпри 
ємств, організацій та установ 
міста, міська рада вирішила: 

нагородити пам'ятним зна-
ком "За особистий внесок у 
розвиток міста" громадян, 
які внесли особистий внесок 
у вирішення соціальних про-
блем міста, розвиток життєд-
іяльност і , г ромадсько -пол -
і т и ч н о г о , к у л ь т у р н о г о та 
спортивного життя міста: 

Герасименко Валентину 
Прохорівну — начальника 
С л а в у т и ц ь к о г о м і с ь к о г о 
відділу зв'язку; 

Коляду Тетяну Михайлів-
ну — лікаря-стоматолога-те-

рапевта стомато-
л о г і ч н о г о 
в ідд ілення пол-
і кл ін і ки л і кв іда -
т о р і в н а с л і д к і в 
аварі ї на ЧАЕС, 
працює в місті з 
1987 року; 

Коряг іна Ва-
лерія Миколайо-
вича — директо-
ра спеціалізова-

н о г о м о н т а ж н о г о 
п ідприємства "Спеценер-

гомонтаж"; 
Любиву Людмилу Мико-

лаївну — завідуючу Цен-
тром інформації та зв'язків 
з громадськістю при Сла-
вутицькому м і ськвикон -
комі, працює в місті з 1989 
року; 

Мельника Валентина 
Миколайовича — депута-
та Славутицько ї міської 
ради; 

Недашківського Юрія 
Олександровича — пре-
зидента НАЕК "Енергоа-
том"; 

Тукмачову Анастасію 
Володимирівну — зас 
т у п н и к а д и р е к т о р а з і 
спортивної роботи КП "Уп- g 

равління фізичної культу-
ри, спорту та туризму" , 
майстра спорту міжнарод- і 
ного класу, тренера-вик- § 
ладача з боротьби самбо 
і дзюдо; 

Ф е д о р о в а М и к о л у 
Кузьмича — водія ПРП 
"АТАСС", працює в місті з 
1987 року, має безаварій 
ний стаж — ЗО років. 

Міський голова 
В.П.УДОВИЧЕНКО 

И 

Q магазин - склад ро?^ 

МАЙСТЕР 

ДВП(2745х1700хЗ,2) 
ДВП(2500х1700хЗ,2) 
ДВП(2140x1220x3,2) 
ДСП(3500х1750х16) 
ДСП(2750х1830) 
Известь 5кг 

30кг 

Шифер 8-ВОЛН./ЛИСТ 
плоский (3,0x1.5x10) 

(2,75x1,12) 
Фанера Юмм/лист 
Цемент ШПЦ-400: 

1т 
50кг 

Цемент ШПЦ-500: 
1т 

25кг 
Цемент ПЦ-400: 

50кг 
40кг 
43кг 
2кг 
5кг 

30кг 
Груба а/ц: 

дна м. 150 
диам.200 

розница опт 
8-50 
17-00 
9-50 

58-00 
53-00 
2-70 
11-00 
9-40 
51-00 
16-50 
30-00 

265-00 
13-25 

380-00 
9-50 

18-50 
17-00 
9-50 

58-00 
53-00 
2-70 
11-00 
9-40 
51-00 
16-50 
30-0( 

265-00 
13-25 

380-00 
9-50 

Л\ебастр: 

Мел: 

13-50 
17-00 
16-00 
1-00 
2-00 
9-00 

13-50 
17-00 
16-00 
1-00 
2-001 
9-00 

42-50 
63-30 

42-50 
63-30 

' 0 0 0 < N 

•Л 

Итекло оконное (м.кв): 
розница опт 

Итекло оконное (м.кв): 
розница 

Змм 17-00 10-00-
4мм 18-00 17-00 

•"• цветное 23-00 23-00 
•"• армированное 35-00 35-00 
бетка рабица(рул.): 
неоцинк. яч. 25x25 109-00 109-00 

яч. 30x30 85-00 85-00 
яч. 35x35 82-60 82-00 
яч. 45x45 68-60 68-60 
яч. 50x50 . 57-40 57-40 

оцинков. яч. 45x45 88-20 88-20 
яч. 50x50 78-00 78-00 

Гвозди строит, (кг): 
32,40 2-80 2-80 
50, 60. 70, 80 2-70 2-70 
100,150, 200 2-60 2-60 

Краска в ассортименте 
Плитка облицовочная от 21-50 до 25-30 
Рубероид (рул.) 34-50 34-50 

Грузоперевозки по СНГ, 
Украине 

супер-МАЗ, КамАЗ, Газель 
форма оплаты любая 

n W СТсКЛИ 15.24-05,Ю-ff-31 
| Время работы магазина: 9.Q0-19.00j сб., искр. 9.00-1Ь.00, без перерьша 
ВОЗМОЖНА ДОСТАВКА 

w w w . r a d i o . c n . u a 
интернет - еженедельник 

Фирма "JIAH" проводит сезонную распродажу 
по самым низким ценам в городе 

ІЗМАПЬ ПФ-115 белая 7 . 4 8 - 7 . 7 9 

Г, •олубая,зеленая,серая, П Ф - 2 6 6 половая7.10-7.48 

ЭМАПЬ Н11-132 белая,голубая,зеленая, 

красная, черная 1 2 . 9 8 - 1 3 . 4 2 
МА-15 БЕПИПА 5 . 1 5 - 5 . 3 5 

голубая, зеленая, серая 4 . 9 9 - 5 . 0 9 

МА-25 половая,сурик 4 . 8 8 - 5 . 0 9 
КАРБИД КАПЬІІИЯ 3 . 0 5 
ЭЛЕКТРОДЫ 3 . 0 9 - 3 . 1 9 
Моющие средства и спецодежда 

в широком ассортименте 
Теп. 2-41-61,2-13-16, 2-94-70. 
в рабочие дни 7.00 — 18.00 

Пригпашаем на работу. 
Работа в офисе, неполный рабочий день, обучение, 

стажировка, регулярная выплата зарплаты. 
Возраст — не моложе 25 пет. 

Теп. 2 - 4 1 - 6 1 , 1 2 . 0 0 - 1 4 . 0 0 . 

' Qtw/l .'SIM : В/Я»»*** ; V'lw • 

SHI ж 

С О 
< > 

О * 

(04479) 2-01-46 

К о м п ь ю т е р ы 

К о м п л е к т у ю щ и е 

Периферия 

Оргтехника 

Гарантия 

О б с л у ж и в а н и е 

О б у ч е н и е 

Д о с т а в к а 

[ Пакеты с ручками ,пакеты 
і фасовочные гастрономические 
' Одноразовая посуда 

Атрибутика для кафе и баров 

ИЗГОТОВЛЕНИЕ ПАКЕТОВ 
С РИСУНКОМ ЗАКАЗЧИКА 

. л' 

во фвяовтви 

ТЕКУЩИЙ 

x t 

m 

ІДВТі 

r g ^ j 2 - ; 

^ р и н ш и ^ т р щ - і Н 

КОМПЬЮТЕРЫ 
Гараптяя до 3 лет Ь»1 

М О Д Е М Ы 
Доставка и установка 
( БЕСПЛАТНО 

Славутич, Сервисный центр 
тел. ( 0 4 6 2 2 ) 10-11-97 

( 0 4 4 7 9 ) 2-20-25 € 

В н и м а н и е ! 

В магазине "ВИЗИТ" (Ереванский кв-л) ОТКРЫЛСЯ 

универсальный продовольственный магазин. 
Продажа в розницу по иенам КРУПНОГО опта. 

Новинка: 
соевые ПРОДУКТЫ от МИРОВЫХ производителей. 
Посетите нас, и вы забудете ДОРОГУ на рынок! 

ОТДЫХ, ТУРИЗМ, 
ЛЕЧЕНИЕ, ОБУЧЕНИЕ 

БОЛГАРИЯ от 9Оу*. 
ТУРЦИЯ от 249У-Є. 

СПАННЯ от 3SOy-е. 
А также: 

Крым, Кипр, 
Мальта, Крит, 
Тунис, Египет, 

Хорватия, Франиия 
И Т.Л-

ДЕТСКНЙ ОТДЫХ; 
Украине, Болг арии, 
Словакии, денгрин, 

Испании 
Экскурсионные туры 

Автобусные билеты 
, С а н а т о р и и Украины 

Г Обучение в Англии, Франиии, Италии 

Iг.Чернигов, ул. Свердлов л, 2. K.21S 
l(Q4bZZ) 7-43-27, 7-< >77,ежедневно 

Магазин 
Новая коллекция линолеума 

БОЛЕЕ 1 0 0 В И Д О В 

компьютеры комплектующие канцелярия полиграфия интернет теперемонт 

до 1 декабря скидка 5% 
Возможна доставка. 
Работаем без выходных и перерыва 

ул.Ленина,27, тел.7-29-1 

http://www.radio.cn.ua


2/Теледень-Славутич №22 (110), 31 мая 2001 г. 

В ШКОЛАХ СЛАВУТИЧА 
ПРОЗВУЧАЛ 

ПОСЛЕДНИЙ ЗВОНОК 

"СЛАВУТИЧ! ЗУСТРІЧАЙ 
СВОЄ МАЙБУТНЄ!" 
Святкова програма Дня міста-2001 

1 червня а 
(п'ятниця) 

ЦЕНТРАЛЬНА ПЛОЩА 
18.00. "Славутич мій — краса моя!" — музично-поетична радіопрограма до Дня міста. 
20.00. "Славутич зустрічає друзів" — гала-концерт кращих творчих і спортивних колективів Сла-
вутича та гостей міста. 
22.00. Концерт гурту "Кроссроудз" (Москва). 
23.00. "Від перших кроків — до ста років" —дискотека для славутчан на всі віки, на всі смаки. 

КІНО-КОНЦЕРТНИЙ КОМПЛЕКС 
10.00. Лялькова вистава (велика зала). 

КЦ "Славутич" 
23.00. "Моя адреса — Славутич..." — музично-розважальна програма для молоді. 

2 червня 
(субота) , 

ЦЕНТРАЛЬНА ПЛОЩА 
8.30. "Славутич мій — краса моя!" — святкове радіопривітання славутчанам. 
9.30. Традиційний дитячий карнавал вітає Славутич.Святкова хода трудових колективів міста. 
10.00. "Місто майстрів" — виставка-продаж робіт народних умільців Славутича, Чернігова. 
10.15. "Славутич! Зустрічай своє майбутнє!" — урочистості на честь відкриття свята Дня міста 
11.00. "Музичний первоцвіт Славутича!" — концерт за участю творчих, спортивних дитячих та 
юнацьких колективів міста, гостей, спортсменів. 
11.45. Концерт Державного президентського оркестру України. 
12.00. "Галявина казок та дивацтв" — ігрова програма для дітей. 
19.30. "Вінок пісень над Славутичем квітне" — вечірній гала-концерт. 
23.00. Фейерверк. 
23.15. Концерт Г.Сукачова та гурту "Неприкасаемые" (Москва). 
0.30. "Танці під зірками" — дискотека. 

ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ 
11.00. Відкриття залу урочистих подій.Святкова реєстрація шлюбів. 

СПЕЦІАЛЬНА ЕКОНОМІЧНА ЗОНА "СЛАВУТИЧ" 
12.00. Презентація відкриття підприємств. 

БІЗНЕС-ІНКУБАТОР ПРОФКОМУ ЧАЕС 
12.45. Нагородження переможців міського конкурсу "Кращий роботодавець 2000 року". 
13.15. Презентація проектів Бізнеоінкубатору. 

КІНО-КОНЦЕРТНИЙ КОМПЛЕКС 
10.00. "Білий ангел Славутича — ти надія моя" — художня виставка. 
16.00. Кінрпрем'єра року— фільм "Праздник", концерт Г. Сукачова. 

КЦ "СЛАВУТИЧ" 
23.30. "Зустрічаємо світанок разом" — нічна розважальна шоу-програма для молоді. 

ДИТЯЧА ШКОЛА МИСТЕЦТВ 
12.00. "Славутич, рідне місто моєї" — мистецька виставка учнів та випускників відділення обра-
зотворчого мистецтва. 
15.00. "Євангеліє вустами дітей" — музично-театральна композиція у виконанні учнів хорового 
та театрального відділень. 

ПАЛАЦ ДИТЯЧОЇ ТВОРЧОСТІ 
12.00. "Спорт і туризм" — показові виступи вихованців секції. 
12.00. Шоу-програма "Феєрія фантазії та красок". 
16.00. Концерт рок-груп — переможців міського фестивалю "Таланти твої Славутич". 

МІСЬКИИ ПАРК 
12.00. "Караоке на майдані". Циркова ігрова програма для дітей. 
15.00. Виступ груп авангардних напрямків сучасної музики (брейк-данс, реп, хіп-хог} вихованців 
Палацу дитячої творчості. 
17.00. "Славутицький цвітограй" — концертна програма за участю ансамблю української народ-
ної пісні "Мрія", оркестру "Гелікон" та вихованців ПДТ. Народні гуляння. Спортивні ігрові програми. 

ІНФОРМАЦІЙНИЙ ЦЕНТР-ПРЕДСТАВНИЦТВО ЧАЕС 
10.00. "Джерела духовної пам'яті" — художня виставка Л. Могучова. "Спогади про зиму" — 
фотовиставка Л.Захарової. 
14.00. Відкриття експозиції інформаційного центру-представництва ЧАЕС у Славутичі. 

АТРАКЦІОН "ВЕСЕЛІ ГІРКИ" 
Місто атракціонів та розваг (Московський квартал). 

СПОРТИВНА ПРОГРАМА 
8.30.10-й традиційний легкоатлетичний пробіг, присвячений будівельникам Славутича. (п.Якір -
Славутич). 
1-2 червня 9.00. Відкритий турнір з тенісу (СК "Олімпієць"). 
10.00. Виставка техніки авіаційного клубу Славутича (стадіон). 
10.00. Бліцтурнір кращих шахістів міста (БК "Енергія"). 
10.00. Вітрильний спорт. Парусна регата (п. Якір). 
10.00. Матчова зустріч з баскетболу між командами Чернігова і Славутича (Ліцей, спортивна зала).! 
1-2 червня 10.30. Пляжний волейбол (Таллінський ФОК) 
1-2 червня 10.30. Кубок Славутича з футболу. Міжнародний турнір серед юнаків (спортивний май-
данчик школи №2). 
11.00. Бейсбол. Товариська зустріч між командами Славутича, Київа, Чернігова (спортивний май 
данчик "Мрія"). 
12.00. Змагання з кінного спорту. Конкур — подолання перешкод (Московський квартал). 
12.00. Змагання на роликових ковзанах серед дітей 8 — 1 2 років (стадіон "Каскад"). 
12.00. Змагання з настільного тенісу (Таллінський ФОК). 
12.00. Змагання — кидок бейсбольного м'яча (міський стадіон "Каскад"). 
15.00. Силові види спорту —гирі, армрестлінг, перетягування канату (міський парк). 
16.00. Футбол — першість Київської області (вища ліга) "Каскад" (Славутич) — "Податкова академія' 
(Ірпень). 

Об "изюминках" 
Дня города 

рассказывает заведующая 
отделом культуры 

Светлана-Никольская 
— Празднование начнется 

1 июня—поздравлением стро-
ителей и славутчан, внесших 
значительный вклад в развитие 
города. В праздничной про-
грамме много мероприятий для 
детей и молодежи: игры, атт-
ракционы, развлечения, спек-
такли, дискотеки и конкурсы. 

2 июня состоится традици-
онный детский карнавал и 
праздничное шествие, в кото-
ром впервые примут участие 
трудовые коллективы города. 
После торжественного по-
здравления городского головы 
и подписания Меморандума о 
взаимопонимании всех поколе-
нийначнется концерт при учас-

тии художественных и спортив-
ных коллективов города и гостей. 
В частности, ждем приезда Евге-
ния Досенко — автора гимна "Бе-
лый ангел'Славутича". Будут у 
нас в гостях и другие интересные 
исполнители: Гарик Сукачев, Та-
рас Петриненко, Алла Попова, 
творческое объединение "Киев-
щина", по просьбам молодежи 
мы пригласили московскую груп-
пу "Гости из будущего". 

Ряд интересных программ 
подготовили работники Дворца 
детского творчества, кино-кон-
цертного комплекса, информаци-
онного центра-представитель-
ства ЧАЭС. Любители авангард-
ной музыки смогут послушать и 
посмотреть выступления групп 
брейк-данса, рэп^хип-хопа, ко-
торые состоятся^городском пар-
ке. На ночную развлекательную 
молодежную программу пригла-

шает КЦ "Славутич". Театрали-
зованную композицию "Еванге-
лие глазами детей", подготов-
ленную силами учащихся хо-
рового и театрального отделе-
ний, презентует Детская шко-
ла искусств. 

Немаловажным событием 
в жизни города станет откры-
тие зала торжественных собы-
тий в помещении исполкома. 
Предполагается провести тор-
жественную регистрацию пяти 
пар молодоженов. Двум парам 
городской голова вручит сер-
тификаты на кредит для стро-
ительства жилья. 

Вниманию любителей 
спорта предложена большая 
спортивная программа: мероп-
риятия пройдут как в городе, 
так и в поселке Якорь. 

Записала Майя РУДЕНКО 

Разумеется, были празд-
ничные речи и поздравления. 
Естественно, нарядные малы-
ши, сидя на плечах солидных 
выпускников, что было сил 
трясли колокольчиком, напо-
миная старшеклассникам, что 
время школьных уроков подо-
шло к концу и не за горами 
выпускные экзамены и полу-
чение аттестатов зрелости. 
Конечно, отмечала каждая 
украинская — и славутичская 
в частности! — школа этот 
праздник в соответствии с 
собственными традициями. 

Рассказать о том, с чем по-
дошли наши школьники и пед-
коллективы к окончанию учеб-
ного года, я попросила заве-
дующего Славутичским гороо 
Александра Линкевича 

— В 2001 году заканчива-
ет школу 406 славутчан — это 
15 классов. 435 ребят (с учё-
том выпускников вечерней 
школы) приобрели профес-
сию в городском Центре про-
фессионального развития. 

— Будут ли среди выпус-
кников медалисты? 

— Да, конечно, есть ребя-
та, которые — по предвари-
тельным данным — идут на 
медаль, но говорить о количе-
стве возможных медалистов 
пока рано — впереди аттес-
тация. 

— Кстати, об аттестации. 
В чем её принципиальное 
отличие от привычных эк-
заменов? Или она будет 
проводиться в виде тести-
рования? 

—Она не будет проходить 
в виде тестов, в ходе её вы-
пускники должны сдать два 
обязательных экзамена — 
историю Украины и украинс-
кий язык; остальные экзаме-
ны — по выбору учащихся и 
педколлективов школ. Что 
любопытно: если выпускник в 
ходе аттестации получил по 
какому-то экзамену всего 1 

балл, он все равно имеет право 
поступать в высшие и средние 
специальные учебные заведе-
ния на общих основаниях. Кро-
ме 11-классников, аттестацию 
также будут проходить выпуск-
ники начальной школы — 3-
классники и 9-классники. ' 

— Нынешние выпускники 
оказались в достаточно слож-
ной, на мой взгляд, ситуации. 
Во-первых, они попали под 
маховик подного изменения 
системы оценивания знаний, 
умений и навыков; во-вторых, 
не вполне понятно, по какому 
принципу будут присуждаться 
медали... 

— Как раз в вопросе крите-
риев присуждения медалей про-
блемы не существует: школьни-
ки, которые в течение 10 — 11 
классов демонстрировали наи-
высший уровень знаний, имеют 
по предметам 10, 11 и 12 бал-
лов за 2000/2001 учебный год и 
подтвердят свои знания оценка-
ми на аттестации, имеют право 
на медаль. Относительно 12-
балльной системы оценивания 
могу сказать, что на сегодняш-
ний день уже существуют чёткие 
критерии оценок, и педагоги ими 
умеют пользоваться. Добавлю, 
что 12-балльная система — это 
не механическое"перенесение" 
прежних оценок — "5", "4+" и т.д. 

— Я знаю, отдельные сла-
вутичские выпускники уже 
сдавали экзамены в вузы. Из-
вестны ли результаты? 

— Ребята сдали экзамены в 
Национальный технический уни-
верситет (КПИ), идет прием за-
явлений в Черниговский инсти-
тут экономики и управления, в 
перспективе — экзамены в На-
циональный университет им. 
Т.Г. Шевченко. В целом около 
80% выпускников (300 человек) 
смогут получить высшее образо-
вание, не уезжая из дома. Так, 
бакалаврат они могут окончить 
в Славутиче, а магистратуру в 
Киеве. 

— Среди выпускников 
2001 года — много победите-
лей предметных олимпиад. 
Это дает им преимущества 
при поступлении в вузы? 

— Обязательно. Но следу-
ет заметить, что в числе 23 по-
бедителей всеукраинских 
предметных олимпиад были 
не только учащиеся выпуск-
ных классов. Славутичские 
школьники забрали все призо-
вые места по математике, ли-
дировали по немецкому язы-
ку, физике, экологии. Очень 
хорошо выглядит Славутич и 
на уровне Малой академии 
наук. Хочется отметить и на-
ших юных историков —они за-
воевали И-е место на всеукра-
инском конкурсе, обойдя лиде-
ра прошлогоднего конкурса — 
Васильевский лицей (Одесса). 

— Наверное, стоит ска-
зать хоть несколько слов и 
о педагогах, которые гото-
вят такие "олимпиадные 
кадры". 

— В нынешнем году побе-
дителем конкурса "Лучший ру-
ководитель учреждения обра-
зования" признан директор 
ЦРП Валерий Дегтяренко. В 
конкурсе "Классный руководи-
тель года" победил учитель 
школы № 1 Дмитрий Пере-
дний. Многие педагоги работа-
ют по авторским программам. 

— Нельзя обойти внима-
нием и проблему перво-
классников. В 2001 году в 
школы пойдут и шестилетки, 
и семилетки. Готовы ли шко-
лы их принять? 

— Предполагаем, что в 
первые классы придет около 
600 ребятишек, что составит 
приблизительно 35 классов. 
Шестилетки будут заниматься 
на базе детсадов, семилетки 
— в школах. И тех и других мы 
будем обучать по четырехлет-
ней программе. 

Беседовала 
Майя РУДЕНКО 

В МАЕ НЫНЕШНЕГО ГОДА В КАФЕ "СТИЛЬ" СОСТОЯЛСЯ 
ВЫПУСКНОЙ ВЕЧЕР ДЛЯ УЧАЩИХСЯ ДВУХГОДИЧНОЙ 

ВОСКРЕСНОЙ ГИМНАЗИИ, КОТОРАЯ РАБОТАЕТ 
ПРИ СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКОМ ЦЕНТРЕ С 1997 ГОДА. 

ЭТОТ ВЫПУСК УЖЕ ВТОРОЙ 
Как радостно видеть ваши 

молодые счастливые лица! 
Юность — замечательная 
пора! Дорогие выпускники! 
Еще на одну ступеньку вы ста-
ли взрослее! И мы спешим 
поздравить вас с окончанием 
Воскресной гимназии! 

Вы многому научились за 
эти два года. Были прослуша-
ны такие важные курсы, как 
психология общения, миро-
вая культура, детско-роди-
тельские отношения, семей-
ная психология, здоровье ре-
бенка, уроки милосердия. Мы 
уверены, что эти знания при-
годятся вам в жизни. В адрес 
Воскресной гимназии нео-
днократно поступали благо-

дарности от родителей учащих-
ся, которые отмечали благопри-
ятное влияние занятий на вас, 
позволившее раскрепоститься, 
измениться в лучшую сторону, 
открыть для себя науку психо-
логию, выбрать профессию. В 
ходе занятий вы отмечали не-
формальные отношения "уча-
щийся — педагог", доброжела-
тельную атмосферу Социаль-
но-психологического Центра. 

А сегодня и у вас и у нас 
приятное событие. Вы — мо-
лодцы! Отлично подготовились 
к празднику, показали приобре-
тенные навыки, блеснули ост-
роумием, проявили фантазию. 
Весело соревновались коман-
ды "Карамелек" и "Кроликов". 

Были и интересные конкур-
сы, и забавная беспроигрыш-
ная лотерея, вы получили 
подарки и призы — и остави-
ли на память Центру свой 
коллективный портрет. Вы-
пускницы, вы были очарова-
тельны — хоть сейчас на кон-
курс красоты! 

И вот свидетельства об 
окончании Воскресной гимна-
зии вручены. Нам грустно рас-
ставаться с вами — за эти два 
года мы подружились. Но мы 
рады, что пополнили ваш ба-
гаж знаний, необходимых для 
взрослой жизни! Желаем сча-
стливого будущего! 

Социально-психологи-
ческий центр г. Славутича 

Из отзывов учащихся Воскресной гимназии 
"Обучение в Воскресной 

гимназии привело к общению 
с новыми людьми — более 
старшими и умными. Для 
меня общение с ними — это, 
прежде всего, мой путь в 
жизнь. Ведь твоя культура — 
моя культура, культура мира". 

"Я узнала много нового 
для себя, познакомилась с ин-
тересными людьми. Мы про-
делали много совместной ра-
боты. Это сплачивает, объе-
диняет, учит общаться. Кроме 
того, лекции в гимназии подо-
браны таким образом, что мы 
узнаем самое необходимое 
для жизни. Без этих знаний 
очень сложно вступать во 

взрослую жизнь, открывать но-
вую страничку. На занятиях нас 
учили находить контакт друг с 
другом, не растеряться в жест-
ком мире деловых отношений, 
мы узнали о том, какую лепту 
можем внести в жизнь нашего 
города и страны. Обучение в 
гимназии поможет мне быть на 
ступеньку выше". 

"Здесь, общаясь, мы стали 
друзьями. Благодаря гимназии 
пересмотрела отношения с 
людьми в лучшую сторону. 
Пользу принес курс самооборо-
ны, благодаря которому я спо-
койна, что в случае опасности 
не растеряюсь, смогу постоять 
за себя. Лекции по психологии 

общения дали многое для 
улучшения отношений в се-
мье. Незабываемые впечат-
ления остались от поездки в 
Москву. Огромное спасибо 
гимназии!!!" 

"Занятия в гимназии сде-
лали меня более раскрепо-
щенной, раньше я была за-
комплексованной в плане об-
щения, теперь свободно могу 
высказывать свое мнение и 
свою точку зрения". 

"Лекции в гимназии допол-
няют знания по школьным те-
мам. Я рада, что учусь здесь. 
Желаю успехов гимназии и 
её преподавателям!" 



№ 2 2 ( 1 1 0 ) , 31 мая 2001 г. Теледень-Славутич/3 

"2001 ГОД - ГОД ВЫЖИВАНИЯ СЛАВУТИЧА", 
считает мэр Владимир Удовиченко, который накануне Дня города делится с 
читателями "ТС" своими размышлениями 

f -

Нынешний День города 
необычен: он — первый пос-
ле закрытия Чернобыльской 
АЭС, самого главного товаро-
производителя в Славутиче. 
Этот период невозможно 
пройти без определенных ут-
рат и коллизий, и мы — я 
имею в виду городскую власть 
— приложили значительные 
усилия для разрешения того 
множества проблем, которые 
повлекло это событие. Сегод-
ня мы уже видим результаты 
этих усилий. Нынешний год, 
без преувеличения и излиш*-
ней патетики, можно назвать 
годом выживания — с тем, 
чтобы последующие годы ста-
ли годами развития города 

Праздник мы встречаем 
значительными достижения-
ми. Прежде всего, город ста-
бильно живет и работает. Все 
подразделения городского 
хозяйства приняты в комму-
нальную собственность. Нам 
удалось не только сохранить 
эту инфраструктуру, но и 
уменьшить тариф на водоот-
ведение на 60%. Мы вырабо-
тали программу энергосохра-
нения и ремонта инженерных 
сетей, причем отдельные ре-
монтные работы уже начаты. 

Нам очень помогла 5-мил-
лионная субвенция, выделен-
ная из госбюджета. Эти сред-

ТгНИИТИИ ІІ1ИІІІІІІМШШИИІ 

ства, в основном, пошли на со-
держание спортивных сооруже-
ний и коммунального хозяйства. 

Благодаря помощи Прези-
дента Украины, выступившего 
гарантом выживания Славутича, 
мы смогли решить проблему пе-
реселения Лесного. Ко Дню го-
рода в эксплуатацию будет вве-
ден 3-й из намеченных к сдаче 
жилых домов — 40-квартирный 
дом в Черниговском квартале. 
Его ввод существенно решит и 
проблему улучшения жилищных 

.условий славутчан. В ближай-
шее время 30 семей из Лесного 
смогут переселиться в отремон-
тированные за счет бюджета 
квартиры, прежде занимаемые 
славутичскими семьями, полу-
чившими ордера на новое жи-
лье. Продолжаются работы на 
строительстве 140-квартирного 
дома, выполнены огромные 
объемы заданий по благоуст-
ройству городских территорий — 
жители Добрынинского уже се-
годня заметили улучшения, про-
изошедшие в их квартале. За 
помощь в этом направлении мы 
можем благодарить и главу 
НАЭК "Энергоатом" Юрия Не-
дашковского—решением горсо-
вета он награжден медалью "За 
личный вклад в развитие Славу-
тича". Кроме того, я хочу выска-
зать свою огромную благодар-
ность строителям, которые вели 

will ill І І І І І И И І І И — ЦІНІМ I — • И Н И Н II їм І а IIІІІІММІII її і 

работы зачастую без денег, по-
лагаясь лишь на слово и веря го-
родской власти, — приятно от-
метить, что сегодня они получа-
ют средства с авансированием. 

Хочется рассказать об одном 
событии, в которое сегодня мало 
кто, кроме меня, верит, — речь 
о вводе в эксплуатацию зала 
торжественных событий, кото-
рый будет размещен в здании 
городского исполнительного ко-
митета. Думаю, строители успе-
ют — они очень ответственно от-
носятся к работе. На День горо-
да мы рассчитываем провести в 
зале торжественную регистра-
цию первых пар молодоженов. 
И вообще, окончание работ в 
новом здании исполкома имеет 
принципиальное значение для 
города: мы бы могли и дальше 
работать в "брандерах", но это 
создает серьезные неудобства 
для приходящих на прием сла-
вутчан. Да и центр города со-
всем не украшает долгострой... 

Совместно с профсоюзным 
комитетом ОП ЧАЭС в День го-
рода мы презентуем несколько 
новых бизнес-проектов — 
субъектов СЭЗ "Славутич" — 
зона развивается, и новые пред-
приятия будут укомплектованы 
местными кадрами, что даст до-
полнительные рабочие места. У 
нас будет кому работать на но-
вых предприятиях — в городе 

подрастают дети: те, кто зада-
вал вопросы, зачем мы строим 
новые школы, посетив Славу-
тич, могут получить убедитель-
ный ответ — в них есть кому 
учиться. 

В городе продолжаются 
социальные программы 
одна из них не свернута. Не 
было другого такого года, когда 
бы мы приняли столько спортив-
ных соревнований как местного, 
так и всеукраинского и даже 
международного уровня. Так что 
Славутич и выживает, и разви-
вается. 

Я бы хотел еще раз поздра-
вить славутчан с нашим празд-
ником и пожелать им уверенно-
сти в завтрашнем дне. Я по-
здравляю с Днем города коллек-
тив Чернобыльской АЭС, пере-
живающий нелегкие времена — 
думаю, совместными усилиями 
мы сможем диверсифицировать 
станцию, весь ее промышлен-
ный комплекс. 

Я благодарю за вклад в раз-
витие Славутича наших ребяти-
шек, которые побеждают в пред-
метных олимпиадах и спортив-
ных соревнованиях, а также 
всех, кто сегодня с нами, кто под-
держивает нас и помогает нам. 

Пусть нас никогда не преда-
ет удача! 

Записала Майя РУДЕНКО 
Фото Александра ДУЛЬЦЕВА 

ю н и ш т и м и 

В ОСЯГНЕННІ ДУХОВНИХ ГЛИБИН 
Моя розмова з Маргаритою 

Бедратою відбулася після 
звітного концерту Дитячої шко-
ли мистецтв. По сяючих очах ди-
ректора школи я зрозуміла, що 
вона залишилася задоволена 
не тільки численністю творчих 
колективів, а й рівнем їх вико-
навської майстерності, вокаль-
но-хорової культури, доброю ан-
самблевою злагодженістю. 

Маргарита Іванівна не нова-
чок в мистецтві, не один деся-
ток літ вона присвятила збага-
ченню і розвитку духовного 
світосприйняття дітей. За її кер-
івництва Славутицька школа 
мистецтв знайшла своє непов-
торне творче обличчя, пройш-
ла етап вщ становлення до осяг-
нення духовних глибин, зарод-
ження славних традицій. Марга-
рита Бедрата вважає себе щас-
ливою людиною, бо займаєть-
ся улюбленою справою, живе в 
полоні любові до всього, що її 
оточує: своїх учнів, сім'ї, колег. 

— Далеко не кожна дити-
на може бути солістом і роз-
крити себе перед великою 
глядацькою аудиторією, — 
наголошує Маргарита Іванівна 
— На сьогоднішній день в 
школі с два оркестри народ-
них інструментів, два хори, 
два хореографічних ан-
самблі, успішно дебютував 
камерний оркестр, крім цьо-
го народився квінтет, квар-
тет віолончелістів, капела 
бандуристів, ансамбль гіта-
ристів. 

Вихованці школи ні з одно-
го конкурсу не поверталися без 
призових місць. Всього за цей 
навчальний рік в конкурсах, ог-
лядах, конкурсних фестивалях 
прийняло участь 235 учнів Ди-
тячої школи мистецтв. Лауреа-
тами Всеукраїнського конкурс-
ного фестивалю "Зорепад" став 
вокальний ансамбль хорового 
відділення "Струмок" — друге 
місце (кер. О.Фадєєва) і вокаль-
ний ансамбль музичного 
відділення "Кантабіле"—третє 
місце (кер. А.Лєвіна). Диплом І 
ступеня отримав театральний 
колектив на київському облас-
ному конкурсі дитячого теат-
рального мистецтва (кер.Т. 
Дружкова). Призові місця заво-

Директор Дитячої школи мистецтв М.І. Бедрата (з квітами) та випускники музичного 
відділення і викладачі. Фото Оксани Недільниченко 

ювапи учасники київського облас-
ного академконцерту: Марина 
Руських — друге місце (домра, 
вик. Е.Цесар), гітарист Пилип Гра-
мотен — друге місце (кер.В.Ілпя-
шов). На чернігівському обласно-
му конкурсі переможцею стала 
Філімонова Катя (акордеон, кер. 
Л.Разжигаєва). Дипломантом-пе-
реможцем Всеукраїнського кон-
курсного фестивалю "Весняна 
рапсодія" стала Марина Кочуро-
ва (фортепіано, вик.Є.Яновська). 
Регіональний конкурс піаністів ув-
інчався також дипломантами-пе-
реможцями зі Славутича. Це Віка 
Данєчкіна (вик. М.Пугачова) та 
Поліна Бокова (вик. Л.Говорова). 
З київського обласного конкурсу 
скрипалів "Дебют" дипломи пере-
можців привезли Саша Олесєюк, 
Ілля Данилов (вик. О.Авраменко), 
Марія Навальна (вик. В.Галінська). 
Хореографічні колективи під кері-
вництвом О.Бовкун і А.Попова в 
обласному конкурсі хореографіч-
ного мистецтва "Дебют" зайняли 
третє місце. Учні відділення обра-
зотворчого мистецтва представи-
ли 15 робіт на творчий звіт Київсь-
кої області "Великодні дзвони Киї-
вщини" в Палаці "Україна". Перші 
місця в обласному огляді-конкурсі 
образотворчого мистецтва "Квіти 
землі моєї" ім. К.БЇлокур-здвоюва-
ли Галя ТоропцевсГ, Олй'ЇЧ^одн-
іченко, Епьвіра Магеррамова (кер. 
Т.Колопіщак). У благодійній ви(х. 

ОИНИВ 

тавці-конкурсі образотворчого ми-
стецтва "Світ без Чорнобиля" другі 
місця завоювали Олена Гроздєва 
(кер. С.Зусманова), Віка Круко-
вець (кер. А.Шаповал), Таня Роюк 
(кер. Л.ХІлобок). 

— Результати цього року 
хороші. Але це не означає, що у 
нас немає проблем. Нам не вис-
тачає хороших технічних за-
собів. Розповіді про античну 
культуру, джерела національ-
ної творчості потребують не 
просто ілюстраційного пере-
гляду репродукцій. З'явилося 
стільки нових інформаційних 
засобів. Тільки вихід в Інтер-
нет дає змогу побувати в му-
зейних залах світового рівня. 
Є в нас і кадрові проблеми, і в 
цьому плані школу виручають 
спеціалісти з Чернігова, бо на 
невелику зарплату викладача 
випускники столичних вузів 
їхати не бажають. Не вистачає 
і хороших музичних інстру-
ментів. Але ми завдячуємо 
нашій міській владі на чолі з го-
ловою Володимиром Петрови-
чем Удовиченком, міському 
відділу культури. Вони вирішу-
ють тягар фінансових про-
блем. Завдяки цьому ми вчас-
но отримуємо заробітну пла-
ту, маємо можливість шити 
сценічні костюми, виїжджати 
на конкурси і не просто існува-
ти, а творчо жити. 
ШШК&Л/ШШШШ 

У ході нашого спілкування я 
поцікавилася в Маргарити Іванів-
ни, як вона співпрацює з таким ве-
ликим творчим колективом. Моя 
співрозмовниця вдзначала висо-
ку професійну майстерність педа-
гогів школи, їх сумлінне ставлення 
до справи, невичерпну енергію та 
цілеспрямованість, внутрішню дис-
ципліну і відповідальність. 

'— Ці надзвичайно активні 
люди завжди у творчому по-
шуку. Ми спільно відкриваємо 
нові шляхи розвитку школи, 
експериментуємо. У мене пе-
реважає демократичний 
стиль керівництва. Я вважа-
ла за необхідне створити роз-
ширену раду школи. До неї 
ввійшли всі завідуючі відділа-
ми і керівники великих творчих 
колективів. На наші засідання 
ми виносимо цілий ряд питань 
щодо організації творчого 
процесу. Свої думки я намага-
юся подавати не у вигляді на-
казів, а переконливо доводити 
свою ідею. Є такі питання, які 
я вирішую в робочому поряд-
ку зі своїми заступниками — 
завучем школи Т.П.Варицькою 
та заступником по госпо-
дарській частині Г.В.Юркіною. 

Маргарита Іванівна з великим 
захопленням розповідала мені про 
випускників школи різних років, з 
якими підтримуються тісні зв'язки, 
а деякі з них до цього часу прихо-

яяшяяшшяяшт 

дять у творчі колективи, грають 
в оркестрі, співають, малюють. 

— Цього року дві випуск-
ниці нашої школи, Настя 
Разжигаєва і Анна Стурова, 
після закінчення музичних 
училищ успішно розпочали 
в Славутичі свою трудову 
діяльність. До речі сказати, 
що музику до гімну 
"Світлячків Славутича" на-
писала Анна Стурова на 
вірші Ніни Баришевської. А 
виконав його хорДШМ. 

Зовсім на іншому якісно-
му рівні проводяться в 
школі так звані академкон-
церти, майстер-класи. У 
цьому напрямку дуже плідно 
працює театральне, музич-
не, хореографічне відділен-
ня школи. Завдяки спілку-
ванню театрального 
відділення з кафедрою ак-
торської майстерності Киї-
вського училища мистецтв 
є можливість учнів познай-
омитися з новими оригі-
нальними методиками ак-
торської майстерності та 
режисури, і така співпраця 
з майстрами високого рівня 
існує на кожному відділенні. 

Школа має гнучку систему 
естетичного виховання. Роз-
роблені і діють навчальні про-
грами для дітей різного віку (З, 
5,7-річні). До послуг вихованців 
—підготовче відділення; тут по-
радять, вислухають побажання 
дитини, з урахуванням її здібно-
стей, уподобань та фізичних да-
них нададуть кваліфіковану ре-
комендацію. Є можливості в 
школі навчатися і молоді, яка 
вчасно не зорієнтувалася у | 
своїх намірах, упустила час, 
але завдяки спеціально роз-
робленим програмам має змо-
гу наверстати втрачене. 

— Звісно, від нас, дорос-
лих, залежить поведінка і 
вчинки дітей, — говорить 
Маргарита Іванівна. —Шкода, 
що більшість батьків через 
брак часу не можуть при-
ділити достатньої уваги 
для духовної співбесіди з 
дітьми. Цю прогалину час-
тково заповнюють занят-
тя в Школі мистецтв. 

Людмила Л ЮБИВА 
яшт 

Лидер коммунистов: 
"Зря закрыли ЧАЭС!" 

26 мая Чернигов посетил ли-
дер украинских коммунистов т. 
Петр Симоненко. В ходе пресс-
конференции т.Симоненко рас-
сказал о своем видении сложив-
шейся в Украине политической 
ситуации, ответил на ряд вопро-
сов журналистов местных и цен-
тральных СМИ. 

...Воистину, нет пророка в сво-
ем Отечестве. Эту нехитрую исти-
ну Петр Симоненко неоднократно 
подчеркивал во время состояв-
шейся встречи: дескать, сам он не 
раз подсказывал действующему 
Президенту Украины, что, теперь 
уже экс-премьер, Виктор Ющенко 
ведет "антиукраинскую и антидер-
жавницкую политику, продавая на-
право и налево облэнерго", — по 
словам лидера коммунистов, 
шесть областных энергопередаю-
щих компаний проданы в частную 
собственность иностранцам. Бур-
ное веселье почти двух десятков 
журналистов вызвало также сле-
дующее заявление т.Симоненко: 
"Наконец-то во время нашей 
встречи с Президентом он согла-
сился с тем, о чем я ему неоднок-
ратно говорил, в частности: супру-
га Ющенко является офицером 
спецслужб США!" 

Товарищ Симоненко от имени 
коммунистов Украины заявил, что 
ни в коем случае не поддержит 
правительство, если его возгла-
вит Анатолий Кинах. (Коммунис-
тического лидера не смутил и 
тот факт, что со своим неприя-
тием коммунисты остались 
практически одни — поддержива-
ющие их до последнего времени 
социалисты проголосовали за 
кандидатуру А.Кинаха.) 

В ходе пресс-конференции 
П.Симоненко значительное вни-
мание уделил положению в энер-
гетической системе. По его сло-
вам, Украина многое потеряла 
вследствие "чрезмерной открыто-
сти и постоянного присутствия на 
Чернобыльской АЭС представите-
лей "МАГАТЭ". Анализируя "чрез-
вычайно сложную обстановку на 
строящихся Н2 и R4", Петр Нико-
лаевич высказал убеждение в том, 
что "эти блоки при нынешнем под-
ходе никогда не будут достроены", 
и подчеркнул, что по-прежнему 
убежден в ошибочности решения 
Украины о закрытии ЧАЭС, намек-
нув: остановленная станция куда 
опаснее работающей. В нашей 
экономической программе, — от-
метил т.Симоненко, — предусмот-
рены первоочередные меры по 
•наведению порядка в энергетике". 

Майя РУДЕНКО 



4/Теледень-Славутич №22 (110), 31 мая 2001 г. 

• В ВЕРХОВНОЙ РАДЕ УКРАИНЫ 
На днях Верховная Рада рассмотрит внесенныйчленами 

Комитета по вопросам экологической политики, природополь-
зования и ликвидации последствий Чернобыльской катастро-
фы Ю.Самойленко и В.Яценко проект постановления "О реко-
мендациях участников парламентских слушаний. 15-летие Чер-
нобыльской катастрофы. Опыт преодоления". Авторы проекта 
подчеркивают, что в Украине в течение ряда лет не выполняет-
ся ряд программ минимизации последствий аварии на ЧАЭС. 
В частности, не ведется переселение из зон радиационного заг-
рязнения, инвалиды-ликвидаторы и другие категории потерпев-
ших практически лишены права на бесплатное медицинское 
обслуживание, отсутствует финансирование оперативного хи-
рургического вмешательства. Кроме того, сокращается финан-
сирование программ оздоровления пострадавших (особенно это 
касается детского оздоровления), накапливается задолжен-
ность по выплате компенсаций, льгот, бесплатному питанию 
для детей (питание детей в учебных учреждениях осуществля-
ется по нормам, которые значительно ниже физиологических и 
медицинских потребностей), отсутствует индексирование ком-
пенсаций и пенсий. В последние годы также почти свернуты 
программы реабилитации загрязненных территорий и распо-
ложенных в их пределах населенных пунктов. 

В числе первоочередных мер авторы проекта предлагают 
Кабмину Украины до 1 сентЖря текущего года подать на ут-
верждение BP общегосударственную программу минимизации 
последствий аварии на ЧАЭС, рассчитанную на 10 лет (до 2010 
года), в которой отдельным разделом было бы предусмотрено 
завершение переселения людей из зоны обязательного (безус-
ловного) отселения и обеспечения жильем тех, кто самостоя-
тельно переселяется из загрязненных территорий. Предлага-
ется также решить вопросы повышения пенсий "чернобыльцам", 
выплаты компенсаций за утраченное во время эвакуации иму-
щество, законодательно определить статус и соответствую-
щий ему порядок предоставления льготного пенсионного обес-
печения вдовам работников ЧАЭС, погибших при ликвидации 
последствий аварии. Члены комитета также считают, что от-
дельными статьями государственного бюджета на 2002 год 
должны быть учтены расходы на реабилитационные програм-
мы, программу профилактической витаминизации детей, пост-
радавших в результате катастрофы, программу возобновления 
сети медицинских учреждений на радиационно загрязненных 
территориях (до уровня 1996 года) — с тем, чтобы в дальней-
шем не допускать ликвидации больниц, ФАПов, амбулаторий. 
По мнению авторов проекта, в бюджете-2002 должно быть пре-
дусмотрено выделение дополнительных 20 млн гривен на са-
наторно-курортное лечение детей в мае—августе. Данная ста-
тья расходов касается прежде всего детей-инвалидов, сирот, 
полусирот и проживающих на загрязненных территориях. Не-
обходимо также избавить от налога на добавленную стоимость 
путевки на оздоровление для всех категорий пострадавших. 
Господа Ю.Самойленко и В.Яценко также настаивают на про-
ведении скорейшей экспертизы и установлении причинно-след-
ственной связи болезней, инвалидности и смертей проживаю-
щего на загрязненных территориях населения Украины с влия-
нием последствий аварии на ЧАЭС. 

Постановление также предусматривает ряд организацион-
ных рекомендаций ряду министерств и ведомств, причастных 
к организации санаторно-курортного лечения и оздоровления 
всех категорий пострадавших в результате аварии на ЧАЭС. 

Подготовила Майя РУДЕНКО 

ОБЪЕКТ "УКРЫТИЕ": 
АЛГОРИТМ БЕЗОПАСНОСТИ 
Попытка поиска истины на перекрестке мнений 

д -

ПЕРВАЯ СЛУЖБА В НОВОМ ХРАМЕ 
"...Землю, на которой вы живете, не минет господ-

нее благословение", подчеркнул в обращении к собрав-
шимся на освящение места для строительства като-
лического храма в Славутиче епископ Станислав Ши-
рокорадюк 19 марта 2000 года. 

И вот немногим более чем 
через год, 26 мая 2001 года, 
в Славутиче состоялась пер-
вая служба Божия в собствен-
ной новостройке римско-като-
лической парафии. 

В нижней части парафи-
яльного дома с часовней 
(перврй строительной очере-
ди) была проведена в этот 
день торжественная литургия 
храмового праздника пара-
фии, носящей имя Евгения де 
Мазенода, основателя орде-
на миссионеров-облатов. 
Службу проводил отец Яцек 
Пиль, суперейтор Делгатуры 
миссинеров-облатов, кото-
рые опекают парафию. 

Он поблагодарил всех 
присутствующих, строителей 
и благотворителей за участие 
и оказание содействия в стро-
ительстве. Особые слова 
благодарности прозвучали в 
адрес настоятеля парафии 
отца Генриха и его собрать-
ев„отца Радослава, отца Эд-
варда, брата Алика. 

Сияющие лица детей, при-
нимавших в этот день первое 
причастие, торжественная 

литургия, переполненные ра-
достью сердца позволили 
прихожанам не замечать се-
рые неоштукатуренные сте-
ны, отсутствие дверей, окон... 

Каждый ощущал только 
присутствие любви, которой 
наделяет Господь нашу зем-
лю, которую несет нам при-
ближающийся визит в Украи-
ну Папы Римского Иоанна 
Павла II. 

Литургия окончилась об-
щей агапой (совместным чае-
питием). Долго в недостроен-
ной часовне в этот день зву-
чали молитвы,песнопения во 
славу Бога и Девы Марии. 
Есть католический храм в 
Славутиче! 

"Это шанс, — сказал отец 
Генрих, — что славутчане 
вырвутся из своего безразли-
чия, из ожидания, что вот при-
дет кто-то и все для них сде-
лает. Это шанс жить в своем 
городе и для своего города". 

Информация предос-
тавлена рим§ад-католи-

ческой парафиё'и'Л печати 
подготовила 

Майя PyflEHKQ 

Да уж, попробуй — 
сыщи её, истину. 

Равновелика многотон-
ной ТСМ (топливосодержа-
щей массе), погребенной в 

"саркофаге". Резонансна 
подобно ударам колокола 

дальнего монастыря. 
После остановки 

последнего энергоблока 
Чернобыльской АЭС более 

популярную тему для 
отечественных и зарубеж-

ных СМИ трудно и приду-
мать. И порой СМИ 

(средства массовой 
информации), прикоснув-

шись к ней, превращаются 
в СМИФ (средства массо-

вой интерпретации 
фактов) или в СМИИ 
(средства массового 

игнорирования истины). 
Отнюдь не потому, что 

они преисполнены предвзя-
тости, а потому, что 

пекутся о читателе, 
зрителе, слушателе: как 

бы не иссякнул чернобыль-
ский информационный 

источник, бьющий 
могучим ключом вот уже 

полтора десятка лет? 

Тема, не сходящая 
со страниц 
и экранов 

Преобразование 'Укрытия", 
как метко кто-то подметил, про-
цесс вялотекущий. А обыва-
тель, одев телезрительский ха-
лат или взгромоздив на нос чи-
тательское пенсне, хедет дина-
мичного развития событий. 
Желание взбодрить его есте-

§ственным образом принуждает 
журналистов возвращаться к Iвещам известным, но подзабы-
тым. Так вновь и вновь возни-
кают на слуху квадратометрые 
прорехи в кровле "саркофага", 

^ бурные потоки атмосферных 
осадков, подмывающие его 

i>; фундамент, мятущиеся в не-
драх облака радиоактивной 

Ц пыли, неистребимые и цепкие, 
й словно зубы матерого хищника, 

балки Б1 и Б2 и их менее име-
| | нитые наперсницы по опорно-
% му жанру. Вслед за интервьюе-

рами и интервьюируемыми 
обыватель не прочь посудачить 

І даже о том, какой тип будуще-
' го конфайнмента (брр, не вы-

• говоришь с одного разу!) необ-
г і ходим для создания надежно-
I го нового "Укрытия-2", и готов с 
jjj пеной у рта доказывать, что 

предполагаемый к воплоще-
нию вариант "Арка" далеко не 

«лучший из предложенных. 
Одна из любимейших тем 

последнего времени: правиль-
но и по тому ли поводу исполь-

• зуются средства международ-
Щ ного Чернобыльского фонда 
1 • "Укрытие" (ЧФУ)? Не слишком 
'* ли западные доноры капризны 

при его расходовании? Не че-
ресчур ли прогибается украин-
ская сторона перед инвестора-
ми? Даже раздаются в родном 
Отечестве голоса: провести 

• аудит на предмет использова-
В ния денежек, чтобы защитить Iинтересы иноземных налого-

плательщиков ( однако оказа-
лось, что Евробанк реконструк-
ции и развития, курирующий 

N ЧФУ, сам знает, когда кого и как 
U ему контролировать). Уж очень 
Щ впечатляющ многослойньй пи-
I рог под названием "Укрытие", 
U чтобы не раздражать нацио-
' нальные ноздри своими милли-
; онодолларовыми ароматами. 

• Уберегись-ка от аллергии! 
} | Примечательно: с некото-
р рых пор публичный разговор о 

состоянии "саркофага" и состо-
щ янии дел на нем и вокруг него 

приобрел в определенном 
• смысле личностный оттенок. В 
Ц этом, наверное, не было бы ни-
Ь. чего предосудительного, если 

бы монолог, диалог, полилог ве-
лись в подготовленной научно-
технической аудитории. Однако 
выплеснутые на незащищенную 
общественность (обывателя), 
они, того и гляди, вносят сумяти-
цу в ее (его) настроения. 

'Там, где присутствуют одна, 
две, три личности, — еще не кво-
рум". Так решили, например, жур-
налисты Славутичского обще-
ственного телевидения и предста-
вили микрофон различным специ-
алистам, имеющим прямое отно-
шение к преобразованию объек-
та "Укрытие" и выполнению про-
екта SIP. Недавно начатый цикл 
передач обещает вырисоваться в 
интересное событие не только 
для эфира местного масштаба. 
Особенно подкупает то, что с "зуб-
рами"-профессионалами беседу-
ет телеведущая. Своими, на пер-
вый взгляд, наивными вопросами 
она, кажется, обезоруживает ма-
ститых собеседников, тем самьм, 
как показалось, добиваясь боль-
шей искренности в ответах. 

Небезынтересно: когда эле-
мент полемичности отходит на 
второй план, зритель (читатель, 
слушатель) получает больше сво-
боды. Он не так сильно поддает-
ся заряду эмоций или амбиций 
специалиста и как бы оставляет 
за собой право самостоятельно 
прийти к выводам. Меньше дав-
ления "извне" — больше понима-
ния "изнутри". 

Дев диалога, которые мы 
предложим нашим читателям, — 
тому порукой. 

Мужские ответы 
на женские вопросы 

— Сейчас станция вступила в 
период снятия с эксплуатации и 
преобразования объекта "Укры-
тие". Эти процессы подразумева-
ют под собою реорганизацию, — 
говорит исполняющий обязанно-
сти заместителя главного инжене-
ра ЧАЭС — начальника объекта 
'Укрытие" Владимир Лесничен-
ко. — И стандартной, отшлифо-
ванной системы управления про-
изводством, как на действующей 
станции, теперь не будет. Поэто-
му мы готовимся к изменениям. 
Некоторые подразделения будут 
сокращены, а некоторые расши-
рены. Работы на площадке пер-
соналу хватит. 

— Как осуществляется вза-
имодействие персонала"Укры-
тия" с группой управления про-
екта SIP? 

— Перед нами поставлена 
одна цель — преобразование 'Ук-
рытия" в экологически безопасную 
систему. Кстати, персонал ГУП 
числится в составе объекта. Нала-
живаем нормальную, плодотвор-
ную работу, направленную на ста-
билизацию, а затем сооружение 
'Укрытия-2". Мы — одно целое. 

— Работы, которые будут 
выполнены в текущем году? 

— Действуем в соответствии 
с комплексной программой. Опре-
делены объемы работ для наше-
го персонала и для привлекаемых 
подрядчиков. Не скрою, что сей-
час отстаем в освоении выделен-
ных средств. Но в ближайшее 
время найдем более эффектив-
ные пути, вклад Украины в SIP и 
средства, выделенные на хозяй-
ственную деятельность, освоим. 
Готовим малую стройбазу, в со-
здании которой принимают учас-
тие наша служба технадзора и 
ГУП. В соответствии с годовым 
графиком наш персонал выполня-
ет мероприятия технического об-
служивания, ремонта и эксплуа-
тации объекта. 

— Много говорят о неста-
бильных конструкциях"сарко-
фага". Что с ними происходит 
и может произойти? 

— Каких-то "горячих" фактов 
нет. Но нестабильные конструк-
ции, действительно, есть. Груп-
пой управления проекта подго-
товлены стабилизационные ме-

роприятия, состоялся тендер на 
их выполнение. По этому поводу 
проведено совещание под пред-
седательством заместителя ми-
нистра топлива и энергетики — 
президента НАЭК "Энергоатом" 
Нура Нивматуллина. Нас особен-
но беспокоит состояние деаэра-
торной этажерки. Но причин для 
паники нет. Расчеты Киевского 
института НИИСК (научно-иссле-
довательский институт строи-
тельных конструкций) показыва-
ют, что при определенных сейс-
мических нагрузках несущая спо-
собность каркаса деаэраторной 
этажерки будет нарушена. Одна-
ко какого-либо аварийного крена, 
наклонения, разрушения на про-
тяжении малого промежутка вре-
мени нет. Наши службы регуляр-
но осуществляют осмотр стыков 
конструкций и производят соот-
ветствующие записи. Я не явля-
юсь строителем, но опираюсь на 
отчеты и факты, представленные 
специалистами в этой отрасли. 

Было бы неправильно утвер-
ждать, что опасности не существу-
ет совсем. Опасность всегда су-
ществует. Поэтому и принято ре-
шение о стабилизации конструк-
ций. Все расчеты выполнены с 
учетом условий МАГАТЭ и нашей 
нормативной базы. 

В 1986 году, когда строился 
объект 'Укрытие", были условия, 
отличающиеся от сегодняшних. 
Сейчас у нас есть опыт, знания и 
все возможности выполнить рабо-
ты, предусмотренные SIP, каче-
ственно, надежно и в срок. 

В поисках алгоритма 
Владимир Щербина работает 

заместителем начальника объек-
та "Укрытие" по науке. Его специ-
альность — радиационная защи-
та и радиационная безопасность. 
Какутверхедает сам Владимир Гри-
горьевич, он—узкий специалист. 

Но, когда общаешься с ним, 
невольно хочешь определить его 
как узкого специалиста широкого 
профиля. 

—'Укрытие" по своей сущнос-
ти является ядерно- и радиацион-
ноопасным, — говорит он. — Это 
означает, что оно находится за 
пределами принятых нормативов. 
Насколько далеко оно находится 
за этими нормативами и насколь-
ко велика вероятность его обру-
шения? К сожалению, точной ин-
формации у нас нет. Мы вынуж-
дены пользоваться моделями с 
той или иной величиной прибли-
жения к истинному положению ве-
щей. Коридор широкий. И каждый 
специалист в силу своего опыта 
и знаний выбирает ту или иную 
позицию в этом коридоре. Можно 
говорить, что "Укрытие" рухнет 
завтра. Можно говорить, что не 
рухнет и через сто лет. Мои опыт 
и знания требуют от меня консер-
вативного подхода. Поэтому я 
считаю, что положение на объек-
те очень серьезное и опасное и 
надо ускорять деятельность на 
нем. Я придерживался этой пози-
ции еще в 1992 году, когда был 
директором объекта 'Укрытие". 

— Как вы оцениваете со-
стояние строительных конст-
рукций? 

— Я могу только сослаться на 
мнение специалистов в этой об-
ласти. Крупнейшим среди них яв-
ляется коллектив НИИСК—авто-
ритетной и уважаемой организа-
ции. Сотрудники НИИСК оценива-
ют так: в "Укрытии" имеются 5 — 
7 опасных зон, которые могут рух-
нуть в течение 10 лет. Но это — 
вероятностный подход. Радиаци-
онные последствия возможного 
обрушения тоже оцениваются по-
разному. Превышение дозы, уста-
новленной для населения, может 
быть на расстоянии от 30 до 100 
километров. Самые пессимисти-
ческие прогнозы —100 километ-
ров. Около станции радиационная 
доза может быть превышена в ты-
сячу раз, в 60 километрах — в 

десять раз. 
— Что предусматривает-

ся делать в случае обруше-
ния? 

—Разработаны аварийные 
планы по защите персонала и 
населения. Ими предусматри-
вается эвакуация людей, про-
ведение мероприятий по 
уменьшению радиационной 
дозы. Эта система отработана. 
Но защита от аварии — край-
няя мера. Главная задача, по 
нашим и международным под-
ходам, — не допустить аварии, 
не допустить обрушения. По-
этому надо ускорять стабили-
зацию конструкций. Конечно, 
решена проблема полностью 
будет только тогда, когда мы 
извлечем из "Укрытия" топливо, 
поместим его в контейнеры, 
разложим по полочкам на скла-
дах и будем наблюдать за ним, 
а затем захороним. Такой путь 
непростой. За 15 лет ничего 
существенного не сделано в 
этом направлении. 

— А как, в таком случае, 
быть обыкновенному обы-
вателю? Говорят, что пост-
роят "Укрытие-2" за семь лет. 
А будет ли выполнено все ка-
чественно? Или важнее уло-
житься в установленные 
сроки? 

— Вопрос философский. 
Задающий его всегда прав. По-
спешишь — людей насме-
шишь. Будешь нерасторопный 
— опасность сама найдет. По-
этому задача руководителей -
выбрать вариант, который с ми-
нимальными затратами и мини-
мальным риском приведет к 
искомому результату. Но мы 
отстаем по плану SIP суще-
ственно. Это факт. Я надеюсь, 
что положение кардинально 
изменится с созданием специ-
ализированного предприятия 
на базе Чернобыльской АЭС. 
За счет эффективной организа-
ции работ оно нам поможет 
войти в рамки SIP полностью 
или, по крайней мере, макси-
мально приблизиться к нему и 
достичь поставленных целей. 

— По моему мнению,—про-
должает В.Щербина, — SIP со- 'J0 

ставлялся долго и имеет много 
недостатков. К недостаткам, с 
точки зрения Украины, надо от-
нес™ и то обстоятельство, что 
план составлен с акцентами в 
пользу Запада. Русский перевод 
английского текста выполнен 
крайне поверхностно. Поэтому 
Запад настоял: все неточности 
перевода отметаются и дей-
ствует английский вариант. 

— Какие трудности в ра-
боте вы испытываете как за-
меститель начальника "Ук-
рытия" по науке? 

— Одна из бед, на мои 
взгляд, заключается в том, что 
задачи по объекту "Укрытие" 
были сформулированы неадек-
ватно. Из-за отсутствия точной 
информации мы все блуждаем 
в них. Время от времени цели 
и задачи надо корректировать, 
чтобы быть честными и перед 
государством, и перед людьми,, 
и перед собой. Для специалис-: 
тов это принципиально важно. | 
В настоящее время главной за-
дачей для нас является зани-1 
маться эксплуатацией объекта | 
(это — основная работа), при 
этом решая вопросы его ста-1 
билизации. А в будущем надо 
будет его преобразовать в бе-
зопасную систему. Алгоритм® 
деятельности: от катастрофы 
прошлого через всемирную 
опасность в настоящем—к бе- \ 
зопасному будущему... 

...А ведь и вправду, хоте-1 
пось бы дождаться того вре-
мени, когда синусоида алго-1 
ритма достигнет последней J 
отметки. 

Хотя бы для наших детей. 
Виктор КАПУСТА 



12/Теледень-Славутич №22 (110), 31 мая 2001 г. 
• К МЕЖДУНАРОДНОМУ ДНЮ ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ 

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
КОНВЕНЦИИ ООН О ПРАВАХ РЕБЕНКА 

• Ребенком признается лицо, не достигшее 18 лет, за исключе 
нием случаев, когда, в соответствии с национальными законами 
предусматривается совершеннолетие в более раннем возрасте. 

• Все права распространяются на детей без исключения. Госу 
дарство обязано защищать ребенка от любых форм дискримина 
ции и принимать необходимые меры по защитеправ. 

• Все действия в отношении ребенка должны в полном объе-
ме учитывать его интересы. Государство должно обеспечивать со 
ответствующую заботу о ребенке, если родители или другие лица 
на которых возложена эта ответственность, этого не делают. 

• Государство должно уважать права и ответственность роди 
телей и расширенной семьи в деле воспитания ребенка в соответ 
ствии с его развивающимися способностями. 

• Каждый ребенок имеет неотъемлемое право на жизнь, и го 
сударство обязано обеспечить выживание и развитие ребенка. 

• Ребенок имеет право на имя при рождении. Ребенок имеет 
право на получение гражданства и, насколько это возможно, на то 
чтобы знать, кто его родители, а также на заботу с их стороны. 

• Ребенок имеет право жить со своими родителями за исклю-
чением случаев, когда это противоречит наилучшим интересам ре-
бенка. Ребенок также имеет право сохранять связь с обоими ро 
дителями в случае разлучения с одним из них или обоими. 

• Дети и их родители им§ютправо покидать любую страну и 
выбирать собственную с целью воссоединения или поддержания 
личных отношений между ребенком и родителями 

• Ребенок имеет право свободно выражать свои взгляды, при 
чем этим взглядам должно уделяться внимание при решении лю-
бых вопросов, затрагивающих данного ребенка. 

• Ребенок имеет право выражать свои взгляды, получать ин 
формацию, передавать информацию и идеи независимо от границ 

• Государство должно уважать свободу мысли, совести и ре-
лигии ребенка при соответствующем руководстве со стороны ро 
дителей. 

• Ребенок имеет право встречаться с другими людьми и всту-
пать в ассоциации или создавать их. 

• Дети имеют право на защиту от вмешательства в их личную 
семейную и домашнюю жизнь, с также в их переписку, на защиту 
от клеветы и оговора. 

• Государство должно обеспечивать доступ детей к информа-
ции и материалам из различных источников, оно должно поощрять 
распространение средствами массовой информации материалов 
способствующих социальному и культурному развитию ребенка, 
предпринимать шаги по защите детей от вредной информации. 

• Родители совместно несут основную ответственность за вос-
питание ребенка, а государство должно поддерживать их в этом 
Государство должно оказывать надлежащую помощь родителям 
в воспитании детей. 

• Государство должно защищать ребенка от любых форм пло-
хого обращения с ним со стороны родителей или других лиц, несу-
щих ответственность за заботу о нем, и создавать соответствую-
щие социальные программы предупреждения злоупотреблений и 
лечения пострадавших. 

• Государство обязано обеспечивать социальную защиту ре-
бенка, лишенного семейной среды, и обеспечивать соответствую 
щую альтернативу семейной заботе либо помещение в соответ-
ствующее учреждение по уходу за детьми в таких случаях. Усилия 
по выполнению этих обязательств должны учитывать культурную 
принадлежность ребенка. 

• В странах, где усыновление признается и/или разрешается, 
оно может осуществляться исключительно в наилучших интере-
сах ребенка и при наличии разрешения компетентных властей 
также гарантий для ребенка. 

• Ребенок-инвалид имеет право на особый уход, образование 
и подготовку с тем, чтобы помочь ему в ведении полноценной и 
достойной жизни в условиях, обеспечивающих максимальную са 
мостоятельность и социальную интеграцию. 

• Ребенок имеет право на медицинскую помощь, соответству-
ющую наивысшим стандартам, которая может быть реально обес-
печена. Государства должны делать особый упор на предоставле-
ние первичной медико-санитарной помощи, профилактику болез-
ней, санитарную пропаганду и сокращение детской смертности 
Они должны поощрять международное сотрудничество в этой об-
ласти и делать все необходимое, чтобы ни один ребенок не был 
лишен доступа к услугам эффективного здравоохранения. 

• Каждый ребенок имеет право на уровень жизни, необхо-
димый для его физического, умственного, духовного, нравствен-
ного и социального развития. Родители несут основную ответ-
ственность за обеспечение необходимого уровня жизни. Обя-
занность государства состоит в том, чтобы создать соответству-
ющие условия для реализации этой ответственности. Обяза-
тельства государства могут включать оказание материальной 
помощи родителям и их детям. 

• Ребенок имеет право на образование, и обязанность госу-
дарства состоит в обеспечении бесплатного и обязательного на-
чального образования, в поощрении среднего образования, дос-
тупного для каяедого ребенка, и в обеспечении доступности выс-
шего образования для всех на основе способностей. Школьная 
дисциплина должна обеспечиваться с учетом прав и при уваже-
нии достоинства ребенка. / 

• Образование должно быть нацелено на максимальное раз-
витие личности, талантов, умственных и физических способно-
стей. Образование должно готовить ребенка к активной взрос-
лой жизни в свободном обществе, воспитывать уважение к сво-
им родителям, культурному своеобразию, языку и ценностям, к 
культурным традициям и ценностям других. 

• Ребенок имеет право на отдых, досуг и участие в культур-
ной и творческой жизни. 

• Ребенок имеет право на защиту в случаях, когда ему поруча 
ется работа, предоставляющая опасность для его здоровья, обра 
зования или развития. Государство должно устанавливать мини-
мальный возраст для приема на работу и определять требования 
в отношении условий труда. 

• Государство должно защитить ребенка от сексуальной эксп-
луатации и совращения, включая проституцию и порнографию. 

• Дети имеют право на защиту от всех форм эксплуатации, 
наносящих ущерб любым аспектам их благосостояния 

• Ребенок, нарушивший закон, имеет право на такое обраще-
ние, которое способствует развитию у него чувства собственного 
достоинства и значимости, принимает во внимание его возраст и 
нацелено на его социальную реинтеграцию. Ребенок имеет пра-
во на основные гарантии, а также правовую и другую помощь при 
защите. Следует по возможности избегать судебного разбира-
тельства и содержания в местах лишения своТЗодьг^ ^ ^ 

ПРАЗДНИЧНЫМ ИЮНЬ 
Шестой месяц года — 

июнь назван так по имени 
древнеримской богини Юно-
ны Монеты, супруги Юпитера. 
В ее честь также названы и 
мелкие разменные деньги — 
монеты. 

Июнь считался месяцем 
летнего зноя, солнцеворота. В 
Украине этот месяц называет-
ся червень, т.е. красный, кра-
сивый своей девственной зе-
ленью. 

Июньские заботы застав-
ляли крестьянина вниматель-
нее приглядываться к погод-
ным переменам, и с давних 
пор селяне заметили между 
зимней и летней погодой 
связь, которая в июне особен-
но была разительна. Погода 
совпадала через 177 дней — 
6 лунных месяцев: зимняя 
снежная крупа приносила в 
июне холодную погоду, а теп-
лый декабрь предвещал 
июньский зной. Крестьянин 
знал, что 2 июня, в День Фа-
лалея-огуречника, наступал 
конец высеванию огурцов, 12-
го, в День Исаакия, сажают 
бобы и наступает конец вся-
кому севу, а 26-го, в Праздник 
каш, никто не работал, чтобы 
гречиха уродилась. 

Но самым главным праз-
дником июня является День 
Святой Троицы. В этом году 
он празднуется в воскресе-
нье, 3 июня. 

Троица — это последний в 
году "переходящий" христиан-
ский праздник, связанный с 
Пасхой и отмечаемый на 50-й 
день после нее. Поэтому Тро-
ицу еще называют Пятидесят-
ницей. Так как Троица "пере-
ходящий" праздник, то и отме-
чается не строго в один день, 
а ежегодно с 24 мая по 26 
июня. 

О Троице сложено множе-
ство народных поговорок: "Бог 
любит троицу", "Без троицы 
дом не строится", "Троица 
перстов крест кладет". 

Происхождение праздника 
Троицы связано с деяниями 

Христа после его Вознесения и за-
ботами о распространении его 
учения среди всех народов мира. 

После Вознесения Христа 
его ученики собрались в сионс-
кой горнице в Иерусалиме, в той 
самой, где проходила последняя 
Тайная вечеря. Апостолы тихо 
беседовали о своем учителе и 
его учении, как вдруг возник шум, 
словно от сильного ветра, кото-
рый наполнил всю горницу. И 
явились пред ними разделяю-
щиеся огненные языки и вошли 
по одному в каждого из апосто-
лов. И наполнились они все Духа 
Святого, сошедшего на них, и 
начали апостолы говорить на 
разных языках народов мира и 
понесли им учение христово. 

В этом событии Бог предстал 
в трех лицах (ипостасях), что 
было оформлено в качестве дог-
мата на II Константинопольском 
Вселенском Соборе в 381 году. 
Тогда же был установлен Вели-
кий праздник Троицы. 

Многие элементы празднова-

ния Троицы восходят к древне-
еврейскому празднику Пятиде-
сятницы, а также к древнесла-
вянскому языческому празднику 
жертвоприношения Семику. 

Само учение о Троице в ис-
тории не ново. Например, древ-
неегипетская семейная Троица 
— Осирис, Исида и Гор. Боже-
ственная Троица в древней Ин-
дии — Брахма, Вишну и Шива, в 
Вавилонии — Ану, Эа и Бэл и т.д. 

Христианское вероучение 
просто немыслимо без призна-
ния в нем участия Духа. Приме-
чательно сказано в словаре В.Да-
ля: "Дух — бестелесное суще-
ство, обитатель не вещественно-
го, а существенного мира". 

Троицкому воскресенью 
предшествовал Семик. Он отме-
чался в седьмую неделю после 
Пасхи, в четверг (ныне — 31 
мая). Четверг у православных 
христиан — самый благоприят-
ный день недели: любое дело, 
начатое в этот день, удается. 
Число семь в православии осо-

бенное, возвышенное, пре-
восходное. Например: "Семь 
верст до небес" — о неизвес-
тной дороге, "Седьмая, вода 
на киселе" — о сомнительном 
родственнике, "Семь пядей во 
лбу" — о человеке большого 
ума и т.д. Да и сама неделя 
состоит из семи дней. 

Еще Семик называют Зе-
леными святками, т.к. он был 
наполнен обрядами, подоб-
ными рождественским Свят-
кам. Во время Зеленых свя-
ток цветет рожь (жито), про-
буждаются мертвецы, люди 
украшают свое жилье зелены-
ми ветвями и устилают паху-
чими травами. Девушки пле-
тут венки из полевых цветов, 
водят хороводы под березка-
ми, заламывают их; из бере-
зовых веток делали венки, 
чучело кукушки и ее весело 
крестили. 

В Украине существовал 
обычай — в день Пятидесят-
ницы, на Троицу, после литур-
гии шли крестным ходом к ко-
лодцам, и священники окроп-
ляли их святой водой, а же-
лающим прихожанам освяща-
ли хату, подворье. 

На следующий день после 
Троицы (ныне 4 июня) празд-
нуется Духов день. Неделю 
после Духова дня называют 
также Русальной. Считалось, 
что в это время русалки 1 Ц 
ходили из воды, играли, 
нивали прохожих, чтобы за-
щекотать их до смерти. Уве-
ряли, что русалки— это души ' 
утопленниц или детей, умер-
ших некрещеными. Святой 
Троице посвящены право-
славные храмы, один из них 
построен в Чернигове, на Бол-
диных горах (Троицкий собор 
Троицкого Ильинского мужс-
кого монастыря), живописные 
иконы (вспомните "Троицу" 
Андрея Рублева), картины 
лучших художников. 

Одним словом, Троица — 
великий праздник. 

Вячеслав ГРУЗДЕВ 

мштимашштш я — — и т м и в — п і н і 1 " іиїт iriiii ' i1 Ш' щ щ ' и а в г а — » • • • • ! и і і і і і і і і і ю м — ш ш 

КАК БРОСИТЬ КУРИТЬ І 
31 мая — Международный день борьбы с табакокурением-

Курение — наиболее уни-
версальный токсический фак-
тор для организма, сочетаю-
щий в себе одновременно 
действие алкоголя, солей тя-
желых металлов, продуктов 
сгорания бензина и ионизиру-
ющей радиации. 

Многие считают, что рез-
кое прекращение курения мо-
жет привести к заболеванию. 
Это неверно. Отказ от яда 
никогда не вреден! Правда, 
медики предлагают и считают, 
что в пожилом возрасте луч-
ше бросать курить под наблю-
дением своего лечащего вра-
ча. И если курящий человек (в 
любом возрасте) решился на 
этот шаг, то он должен ис-
пользовать такие "установоч-
ные" рекомендации: 

- быть уверенным, что 
этот шаг твердый и оконча-
тельный; 

- разработать индивиду-
альный план; 

- создать группу едино-
мышленников или примкнуть 
к подобной. 

Если вы решили бросить 
курить самостоятельно, то 
начните сначала хотя бы так: 

- учитывайте каждую вы-
куренную сигарету; 

- отодвиньте обычное вре-
мя для курения за 30 минут, а 
затем на час, два, три и т.д.; 

- измените привычную об-
становку для курения, найди-
те неудобные для вас места 
для курения; 

- покупайте сигареты не 
пачками, а поштучно и каждый 
раз меняйте их сорт, перехо-
дя к менее крепким; 
ш ш в т в а в в ш и и в а в ! 

- собирайте выкуренные си-
гареты в банку, которую стоит 
поставить на своем рабочем 
месте или на другом обозрева-
емом; 

- используйте вместо сига-
рет жевательную резинку, ябло-
ко, морковь или походите пеш-
ком по свежему воздуху; 

- ну а вечером, перед сном, 
давайте себе обет, что завтра вы 
не выкурите ни одной сигареты. 

Есть определенные на-
родные средства в медицине, 
которые вырабатывают ус-
ловный рефлекс отвращения 
к табаку: 

2 столовые ложки измельчен-
ных овсяных зерен залить 1 
стаканом кипятка, кипятить 5 ми-
нут, настоять 1 час. Процедить, 
принимать перед едой по 1/3 
стакана в течение месяца 

1 столовую ложку листьев 
эвкалипта залить 2 стаканами 
кипятка, настоять 1 час. В про-
цеженный раствор добавить по 
1 столовой ложке меда и глице-
рина. Принимать по 1/4 стакана 
7 раз в день в течение месяца. 

Можно жевать корневище 
аира, а затем проглотить — пе-
ред тем, как появится желание 
покурить. Положительные резуль-
таты наступят через 2 недели. 

Наломать черемуховых 
прутиков (размером со спичку), 
положить в спичечный коробок 
и носить его всегда с собой. Ког-
да появится желание курить — 
"спичку" в рот — и жевать. 

Можно сделать "козью ножку" 
из бумаги, набить сухой полы-
нью и курить ее, когда вам за-
хочется покурить. 

Можно положить в термос 
• • • • • • В — I I I I IW ш 

неочищенный овес из расчета 
2 столовые ложки на 1 стакан ки-
пятка, настоять 4 часа. Когда 
появится желание закурить, сде-
лать 2 — 3 глотка, подержать во 
рту и затем проглотить. Если 
потом вдохнете табачный дым, 
ощущение будет не из приятных. 

Можно полоскать рот после 
каждого приема пищи солевым 
раствором (на 1 стакан воды 0,5 
чайной ложки соли). В этих же 
целях можно использовать ра-
створ пищевой соды (1 столовая 
ложка на 1 стакан воды). 

Можно полоскать рот 1 — 2-
процентным раствором танина. 

Пить антиникотиновый чай, 
который можно сделать в до-
машних условиях: 

1 чайную ложку черного чая 
(индийского или цейлонского) 
заварить в 2 стаканах кипятка, в 
него добавить по 0,5 чайной 
ложки измельченных корней ци-
кория, валерианы, листьев кра-
пивы, мяты перечной и руты ду-
шистой. 

Настоять 1 час, процедить 
через марлю и пить по 0,5 стака-
на 2 — 3 — 4 раза в день. К это-

му настою можно добавить 1 
столовую ложку измельченной 
красной свеклы, 1 чайную лож-
ку меда, сок одного лимона. 
Эту смесь перемешать и до-
бавлять по 1 десертной ложке 
к травяному чаю. 

Можно 1 — 2 раза в день в 
течение месяца употреблять 
рыбий жир (намазывать на 
хлеб). 

Можно ежедневно, по ут-
рам, натощак принимать по 1 
столовой ложке меда, а через 
10 минут — стакан горячего 
молока или отвара овса. 

И, конечно, не забывайте 
о физкультуре по утрам и в те-
чение дня, увлекитесь любым 
делом, "сядьте" на раститель-
ную диету, фрукты. Забудьте 
об алкоголе, солениях, копче-
ностях, мясе. Больше ешьте 
различных зерен, орехов, се-
мечек. 

Уважаемые курильщи-
ки, ваше здоровье — в ва-
ших руках. Дерзайте и бро-
сайте курить! 

Маргарита ЛУЧИЦКИХ, 
врач-санолог 

Ш И Ш И » nil 



№22 (110), 31 мая 2001 г. Теледень-Славутич/13 
ОГОЛОШЕННЯ 

про проведення відкритих торгів 
на закупівлю товарів 

за рахунок державних коштів 

1. Замовник торгів: відособлений підрозділ "Чорнобильсь 
ка атомна електростанція" Національної атомної енергогенеру-
ючої компанії "Енергоатом". 

1.1. Поштова адреса: 07100, м.Славутич Київської області 
ВП ЧАЕС, а/с 10 — 11. 

1.2. Відповідальний за проведення торгів: провідний інженер 
ВМТЗ Зубчевський Ю.А., телефон (04479) 2-62-21, факс (04479)' 
2-62-20. 

2. Інформація про закупівлю товарів 
Лот № 1 — круги шліфувальні — 1485 шт. 
Лот № 2 — круги алмазні, паста алмазна, олівці алмазні — 

79 шт. 
Лот № 3 — шкурка шліфувальна — 5026 кв. м. 
Шифр закупівлі: ЧАЕС — закупка — 04-056-2001. 
3. Процедура здійснення закупівлі: відкриті торги. 
4. Місце та спосіб отримання тендерної документації:' 
4.1. Місце отримання: Україна, 07100, Київська область 

м.Славутич, вул. Дружби Народів, 9, ВП "Чорнобильська АЕС", 
тендерний комітет № 4. 

4.2. Граничний термін отримання тендерної документації: 
13.07.01 p., до 10.00. -г-

4.3. Тендерна документація буде надана референту після 
його письмового запиту організаторові торгів (голові тендерного 
комітету № 4 — заступнику генерального директора Голоско-
ковій В.Ю.), листи-оригінали. 

4.4. Спосіб отримання тендерної документації: нарочним 
наданням довіреності на отримання або поштою на письмовий 
запит референта. 

5. Вартість тендерної документації: не вимагається. 
6. Місце та кінцевий строк подання тендерних пропозицій: 
6.1. Місце подання: Україна, 07100, Київська область, м.Сла 

вутич, вул. Дружби Народів, 9, ВП "Чорнобильська АЕС", тен 
дерний комітет № 4. 

6.2. Термін подання: 16.07.01 р., до 16.00. 
7. Місце та дата розкриття тендерних попозицій: 
7.1. Місце розкриття: Україна, 07100, Київська область, м.Сла-

вутич, вул. Дружби Народів, 9, ВП "Чорнобильська АЕС", тен-
д ный <й комітет N2 4. 

Термін розкриття: 17.07.01 р., о 10.00. 
8. Додаткова інформація: довідки за телефонами-факса-

6НЄи; (04479) 2-62-21, 2-62-20. 

Т , .2. Відповідальний за проведення торгів: інженер ВМТЗ 
"пріравченко М.А., телефон (04479) 2-60-25, факс (04479) 2-62-20 

^ 2. Інформація про закупівлю товарів: 
Лот № 1 — канати сталеві, біля 3200 м. 
Лот № 2 — стропи, 60 шт. 
Шифр закупівлі: ЧАЕС — закупка — 04-054-2001. 
3. Процедура здійснення закупівлі: відкриті торги. 
4. Місце та спосіб отримання тендерної документації: 
4.1. Місце отримання: Україна, 07100, Київська облать, м.Сла-

вутич, вул. Дружби Народів, 9, ВП "Чорнобильська АЕС", тен-
дерний комітет № 4. 

4.2. Граничний термін отримання тендерної документації: 
16.07.01 p., до 16.00. 

4.3. Тендерна документація буде надана референту після 
його письмового запиту організаторові торгів (голові тендерного 
комітету № 4 — заступнику генерального директора Голоско-
ковій В.Ю.), листи-оригінали. 

4.4. Спосіб отримання тендерної документації: нарочним з 
наданням довіреності на отримання. 

5. Вартість тендерної документації: не вимагається. 
ш Місце та кінцевий строк подання тендерних пропозицій: 

Ч г И . Місце подання: Україна, 07100, Київська область, м.Сла-
вутич, вул. Дружби Народів, 9, ВП "Чорнобильська АЕС", тен-

-Лерний комітет № 4. 
Г 6.2. Термін подання: 16.07.01 р., до 16.00. 

7. Місце та дата розкриття тендерних попозицій: 
, 7.1. Місце розкриття: Україна, 07100, Київська область, м.Сла-
• вутич, вул. Дружби Народів, 9, тендерний комітет № 4. 

7.2. Термін розкриття: 17.07.01 р., о 16.00. 
8. Додаткова інформація: довідки за телефонами-факса-

ми: (04479) 2-62-20, 2-60-25. 
* * * 

1.2. Відповідальний за проведення торгів: інженер ВМТЗ 
Кравченко М.А., телефон (04479) 2-60-25, факс (04479) 2-62-20. 

2. Інформація про закупівлю товарів: круги, шестигран-
ники, квадрати сталеві. 

Загальна маса — біля 60 т. 
Шифр закупівлі: ЧАЕС — закупка — 04-055-2001. 
3. Процедура здійснення закупівлі: відкриті торги. 
4. Місце та спосіб отримання тендерної документації: 
4.1. Місце отримання: Україна, 07100, Київська область, 

м.Славутич, вул. Дружби Народів, 9, ВП "Чорнобильська АЕС", 
тендерний комітет № 4. 

4.2. Граничний термін отримання тендерної документації: 
13.07.01 p., до 16.00. 

4.3. Тендерна документація буде надана референту після 
його письмового запиту організаторові торгів (голові тендерного 
комітету № 4 — заступнику генерального директора Голоско-
ковій В.Ю.), листи-оригінали. 

4.4. Спосіб отримання тендерної докуентації: нарочним з 
наданням довіреності на отримання. 

5. Вартість тендерної документації: не вимагається. 
6. Місце та кінцевий строк подання тендерних пропозицій: 
6.1. Місце подання: Україна, 07100, Київська область, м.Сла-

вутич, вул. Дружби Народів, 9, ВП "Чорнобильська АЕС", тен-
дерний комітет № 4. 

6.2. Термін подання: 13.07.01 р., до 16.00. 
7. Місце та дата розкриття тендерних пропозицій: 
7.1. Місце розкриття: Україна, 07100, Київська область, м.Сла-

вутич, вул. Дружби Народів, 9, тендерний комітет № 4. 
7.2. Термін розкриття: 17.07.01 р., об 11.30. 
8. Додаткова інформація: довідки за телефонами-факса-

ми: (04479) 2-62-20, 2-60-25. , 

ТЫ МОЖЕШЬ БЫТЬ СЧАСТЛИВЫМ 
ТОЛЬКО ТОГДА, КОГДА СВОЕЙ ЖИЗНЬЮ 

ДЕЛАЕШЬ СЧАСТЛИВЫМИ ДРУГИХ 
Чудо, великое чудо — жизнь людей. 

Каждый из нас когда-нибудь приходит в 
этот мир и когда-нибудь уходит из него. И 
между тем первым и последним вдохом и 
выдохом столько всего пройдёт через наше 
сердце! Такая неповторимая людская доля 
каждому суждена разная — у каждого свои 
радости, свои боли. Кому-то пришлось ро-
диться с ограниченными возможностями, 
кому-то стать родителями этого ребёнка, 
чтобы вместе с ним прокладывать по этой 
земле шаг за шагом свою дорогу. И эта 
дорога может быть очень разною. 

Рождение неполноценного ребёнка — 
это великий переворот в жизни семьи, крах 
всех мечтаний про здоровую, счастливую 
семью с красивыми детьми. Какая это глу-
бокая боль — видеть страдания своего ре-
бёнка! Приходилось встречаться с людь-
ми, которые, несмотря на свою физичес-
кую, интеллектуальную или другую непол-
ноценность, излучают радость? Они смог-
ли принять себя такими, какие они есть 
со своими проблемами смогли стать сами 
собою, простыми и непосредственными, 
смогли полюбить людей, сумели увидеть 
красоту, радоваться жизни. Перешагнув 
трудности, которые выпали на их долю, 
они глубоко любят жизнь. 

Но приходится встречаться и совсем с 
другими. Дети-сироты в специализирован-
ных интернатах, в глазах которых погасла 
жизнь. Слезы и боль прикованной к коляске 
девочки, которая не имеет ни одного друга. 
Крик парализованного мальчика: "Кому я 
такой нужен? Я не принёс в этот мир ниче-
го. Кроме страдания своим родным!" Опу-
щенные, страдающие глаза родителей. 

Что же может помочь семье справить-
ся со своим горем? В первую очередь, это 
понимание и поддержка друг друга, под-
держка близких, родных и друзей, поддер-
жка окружающих. Ещё один фактор, кото-
рый может помочь справиться с бурей 
чувств, — возможность высказать свои 
чувства близкому человеку, другу, которо-
му доверяешь, кто умеет выслушать. Выс-
казанные эмоции — как слезы стекая по 
лицу, забирают с собою боль. 

Фонд помощи детям-инвалидам и их 
родителям "Надежда" существует для 
того, чтобы помочь родителям открыто го-
ворить про свои чувства, проблемы друг с 
другом. Разделённая боль сближает, де-
лает семьи дружными, даёт силы каждо-
му. Тогда и появляется вера в то, что вме-
сте, поддерживая друг друга мудростью и 

любовью, можно преодолеть все трудно-
сти. Тогда появляется желание жить. Это 
объединение даёт нам необычайную силу 
— силу менять отношение окружающих к 
людям с ограниченными возможностями. 
Менять не из-за ненависти, чувства оби-
ды или из-за желания отомстить— нет. А 
из-за любви — любви к своему ребёнку. 
И из-за желания помочь ему найти своё 
место в этом мире, быть счастливым в 
нём. Мы, родители, верим в то, что каж-
дый ребёнок, какою бы ни была его не-
полноценность, является полноценным 
человеком с правом быть любимым и ува-
жаемым, как личность, с потребностью 
любить в ответ, развивать и реализовы-
вать свою личность и свои потребности. 
Мы понимаем, что счастье ребёнка нераз-
дельно связано со счастьем его семьи. 

Наиважнейшее, что есть в человеке, 
что делает его человеком, — это умение 
любить, сопереживать, понимать нашу 
зависимость друг от друга. 

Мы благодарны тем людям, которые 
понимают и поддерживают нас, сопережи-
вают нам, не дают остаться со своими про-
блемами один на один. Огромная сердеч-
ная благодарность работникам гориспол-
кома, особенно мэру Славутич В. П. Удо-
виченко; профкому ЧАЭС и объекта 'Укры-
тие", отделу семьи и молодёжи и отделу 
культуры, библиотечному молодёжному 
центру за помощь в организации и прове-
дении праздников и интересных встреч для 
наших детей, в лечении и оздоровлении 
детей-инвалидов, за материальную под-
держку малообеспеченным семьям. 

Мы глубоко признательны иностран-
ным гражданам Николасу Абрамюк, Ри-
чарду Лоус, Д'амико Майеру и другим со-
трудникам Группы Управления Проектом 
за доброе отношение и понимание, за 
помощь нашим семьям в лечении детей. 

Каждый день на земле чья-то жизнь за-
рождается и чья-то гаснет. И так же каж-
дый день на этот свет появляются дети, 
которых называют детьми с особенными 
потребностями. Особенными потому, что 
из-за своей неполноценности они требу-
ют нашей особенной заботы. Их так же, 
как и каждого ребёнка, ждёт своя непов-
торимая судьба, у них так же будут свои-
боли и радости, свои взлёты и падения. 
И им так же, как и каждому ребёнку, хо-
чется пожелать счастливой, светлой доли. 
Пусть живёт надежда и вера в сердца^ 

Правление Фонда "Надежда". 

ОТКУДА ТЫ РОДОМ, 
ТУШЕНКА? 

www.radio.cn.ua 
интернет - еженедельник 

Пришло в редакцию письмо: житель-
ница Молдовы, 20-летняя NN, приехала 
в Славутич к родителям — и была глубо-
ко шокирована нашими ценами и каче-
ством товаров, предлагаемых торговца-
ми на рынках. Было в этом письме и не-
мало горьких слов, адресованных город-
ским властям, — нет, дескать, порядка в 
рыночном хозяйстве. В общем-то, дель-
ное письмо, справедливое — одна беда 
— анонимное (чего, собственно, автор и 
не скрывала, сразу сообщив, что фами-
лия и адрес на конверте вымышленные), 
так что печатать мы его не стали, но к 
сведению приняли. 

На днях в редакцию "ТС" поступил еще 
один сигнал: наша читательница усомни-
лась в подлинности поступившей в про-
дажу тушенки... 

...Сомнительные баночки я нашла на 
двух лотках практически сразу: они просто 
бросались в глаза очевидным несоответ-
ствием на этикетке — наименование про-
дукта "говядина" (русск.), а дальше "склад: 
яловичина, жир свинячий, цибуля..." и т.п. 
Не все ясно и с производителем тушенки: 
некое "АЗТ" (? — вообще-то, положено 
"ЗАТ") без конкретной географической при-
писки. Короче — настораживающая баноч-
ка. Возможно, там, внутри, под крышкой, 
действительно качественный продукт, но я 
его, честно говоря, есть не рискнула бы. 
Кроме "стремной" тушенки я обнаружила на 
лотках весьма любопытные консервы 
"Шпроты в масле" — с украинским "трилис-
тником" и надписью "Изготовлено в Эсто-
нии". Привлекли мое пристальное внима-
ние и "свежие житомирские "Гулливеры", 
произведенные в Мариуполе, її без срока 
реализации на упаковке. Вызвали мое лю-
бопытство и свежие огурцы, помидоры, ка-
пуста—однозначно парниковая продукция, 
но без соответствующих этикеток на содер-
жание азотопроизводных — нитритов, нит-
ратов. Наверное, если бы я еще немного 

присмотрелась к предлагаемым продтова-
рам, то нашла бы еще в чем усомниться... 

...Не так давно из беседы со специа-
листами областной санитарной службы 
Черниговщины мне довелось узнать о не-
шуточном перепуге, пережитом их киевс-
кими коллегами — когда те узнали о том, 
что партия говяжьей печенки неизвестно-
го происхождения(предположительно — 
голландского!) была реализована на рын-
ках Киева. Для санитарных медиков, спе-
циалистов отделов торговли и налоговых 
служб давно уже не секрет, что мясо из 
стран, где зафиксированы пресловутое 
"коровье бешенство" и ящур, вопреки зап-
рету на ввоз, все-таки попадает в Украи-
ну и, лишь успев пересечь границу, бес-
следно растворяется в бесчисленных по-
лулегальных цехах бесчисленных же ма-
лых и частных (кто рискнет исключить ле-
гальные, большие и государственные?) 
предприятий по переработке мяса и мя-
сопродуктов... Так что повод для тревоги 
у покупателей подозрительных пищевых 
продуктов есть. 

За комментариями 'ТС" обратился к за-
ведующей отделом торговли и защиты 
прав потребителей Славутичского горис-
полкома Татьяне Щербине. Татьяна Лео-
нидовна поблагодарила редакцию за сиг-
нал и сообщила, что сотрудники отдела 
уже сталкивались с подозрительными 
консервами во время проверок торговых 
точек города. Т.Щербина заверила, что в 
ближайшее время на рынке будет прове-
дена тщательная проверка на предмет 
выявления подобных "продуктов", а так-
же еще раз попросила напомнить потен-
циальным покупателям о том, что они дол-
жны быть внимательны при покупке лю-
бых товаров, а в случае возникновения со-
мнений — потребовать сертификат соот-
ветствия. От покупки несертифицирован-
ных продуктов лучше отказаться. 

Майя РУДЕНКО 

ДО УВАГИ СУБ'ЄКТІВ 
ПІДПРИЄМНИЦЬКОЇ 

ДІЯЛЬНОСТІ 
Державний пожежний нагляд СДПЧ-15 

м. Славутича повідомляє, що Кабінетом 
Міністрів України 14лютого2001 року прий 
нята Постанова № 150 "Про затверджен-
ня Порядку видачі органами державного 
пожежного нагляду дозволу на початок ро-
боти підприємств та оренду приміщень". 
Цей Порядок регулює видачу органами 
держпожнагляду дозволу на початок робо-
ти новостворених підприємств, введення 
в експлуатацію нових і реконструйованих 
виробничих, житлових та інших обєктів, 
провадження нових технологій, передачу 
у виробництво зразків нових пожежонебез-
печних машин, механізмів, устаткування та 
продукції, оренду будь-яких приміщень. 

•Дія цього Порядку поширюється на 
підприємства, установи, організації (неза 
лежно від форм власності) та громадян. 

Для одержання дозволу власник (орен-
дар) подає до відповідного органу держ-
пожнагляду заяву встановленого зразка, 
матеріали оцінки (експертизи) протипожеж-
ного стану підприємства, обєкта чи при-
міщення та копію договору оренди (для 
орендованих приміщень). Підставою для 
видачі дозволу є висновок, що оформ 
ляється за результатами оцінки (експерти-
зи) протипожежного стану підприємства, 
об'єкта чи приміщення, яка проводиться 
органом держпожнагляду. 

Орган держпожнагляду протягом 5-ти 
робочіх днів з дня подання заявником до-
кументів приймає рішення про видачу доз-
волу або про відмову в його видачі в разі 
виявлення фактів порушення правил по-
жежної безпеки, що може призвести до ви 
никнення пожежі або перешкод при її гасінні 
та евакуації людей. 

Копія обгрунтованого рішення про 
відмову у видачі дозволу надається заяв-
нику. За відсутності фактів порушення пра-
вил пожежної безпеки дозвіл видається без 
обмеження терміну його дії. 

За наявності окремих фактів порушен 
ня правил пожежної безпеки, у дозволі заз 
начається термін його дії та умови забезпе-
чення пожежної безпеки. Після своєчасно-
го виконання цих умов термін дії дозволу 
продовжується на підставі заяви власника 
(орендаря). У разі невиконання зазначених 
умов або погіршення протипожежного ста-
ну об'єкта в ході експлуатації, орган держ-
пожнагляду має право його скасувати. 

Власник (орендар) може оскаржити 
рішення про відмову у видачі дозволу або 
його скасування до вищестоящого органу 
держпожнагляду або арбітражного суду. 

За збитки, яких зазнали юридичні та 
фізичні особи внаслідок обгрунтованої 
відмови у видачі дозволу або його скасу-
вання, органи держпожнагляду відпові-
дальності не несуть. 

Проведення органами держпожнагля-
ду оцінки (експертизи) протипожежного ста-
ну підприємства, обєкта чи приміщення 
відбувається 1 раз на рік та прирівнюється 
до планового пожежно-технічного обсте-
ження (перевірки). 

Для суб'єктів підприємницької діяль-
ності м.Славутича дозвіл видається у 
СДПЧ-15 по охороні м.Славутича. 

За початок роботи новоствореного 
підприємства, введення в експлуатацію но-
вих і реконструйованих виробничих, жит-
лових та інших обєктів, провадження но-
вих технологій, передачу у виробництво 
зразків нових пожежонебезпечних машин, 
механізмів, устаткування та продукції, орен-
ду будь-яких приміщень без дозволу орга-
ну держпожнагляду власник (орендар) несе 
відповідальність згідно із законодавством. 

ДПН м.Славутича 

У Чернігові з травня 2001 
року розпочав свою діяльність 

Регіональний Громадський 
адвокат Чернігівської області 

Громадською правозахисною радою 
Чернігівської області розглянуті всі заяви, 
що надійшли від громадських організацій 
та громадян. Після жарких дебатів і дис-
кусій із претендентів шляхом голосування 
обраний і затверджений перший в історії 
Чернігівської області Громадський адвокат, 
їм став Юрій Бондарь, юрист за фахом, 
раніше працював у системі профспілок, 
має значний досвід правозахисної роботи. 

Діяльність цієї особи здійснюватиметь-
ся за фінансуванням Вестмінстерського 
фонду у підтримку демократії (Велика Бри-
танія). Відповідно до Положення про Pert 
онального Громадського адвоката, він 
сприяє поновленню порушених прав лю-
дини, надає безкоштовні юридичні кон-
сультації громадянам щодо форм та ме-
тодів захисту їх прав, займається право-
вою освітою з питань прав і свобод люди-
ни і громадянина тощо. 

Прийом громадян Громадський адво-
кат здійснює в будні дні, з 9.00 по 17.00. 
Телефон: 16-53-81 

http://www.radio.cn.ua

